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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá současnou problematikou středního odborného vzdělávání a

zapojením zaměstnavatelů do tohoto procesu. V teoretické části je zaměřena na systém

středního odborného vzdělávání v České republice, postavený na rámcových vzdělávacích

programech a na legislativní ukotvení spolupráce škol se zaměstnavateli. Dále popisuje cíle

Strategie vzdělávací politiky v České republice do roku 2020 pro oblast odborného

vzdělávání ve spolupráci se zaměstnavateli a zabývá se konkrétními možnostmi spolupráce

zástupců zaměstnavatelů a obchodní akademie při odborném vzdělávání, zejména v rámci

odborné praxe žáků. Není opomenuta ani důležitá role ředitele školy při této spolupráci.

Výzkumná část na základě výzkumného šetření analyzuje spolupráci učitelů, zástupců

zaměstnavatelů a žáků obchodní akademie z hlediska vzájemných požadavků na odborné

vzdělávání. Přináší poznatky, zkušenosti a podněty pro zaměstnavatele i pro realizaci

spolupráce na stejných nebo podobných typech škol. Kritické zhodnocení konkrétní

spolupráce jedné obchodní akademie se zástupci zaměstnavatelů odhaluje úskalí této

oblasti středního odborného vzdělávání v širším kontextu.

KLÍČOVÁ SLOVA
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kompetence, odborná praxe

ABSTRACT

The diploma thesis deals with contemporary issues of secondary vocational education and

involvement of employers in this process. The theoretical part focuses on the system of

secondary vocational education in the Czech Republic, the framework educational

programs and the legislative of cooperation between schools and employers. Further it

describes the goals of the Education Policy Strategy in the Czech Republic by 2020 in the

area of Vocational Education in cooperation with employers and follows concrete

possibilities of cooperation between employers representatives and business academy,

especially within the students' practical training. The important role of the school principal

in this collaboration is pointed out. The research part analyses the cooperation between the

teachers, employers and students in terms of mutual requirements for practical training.

This section provides knowledge, experience and incentives for employers, and also

provides recommendations for cooperation in the same or similar types of schools. Critical

assessment of the specific cooperation of one business academy with employers'

representatives reveals the difficulties of this area of secondary vocational education in a

wider context.
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1 Úvod

Odborné vzdělávání je na mezinárodní úrovni úzce propojeno s trhem práce a ovlivňuje

ekonomickou stabilitu každého státu. V České republice jsou do odborného vzdělávání

kromě vzdělávacích institucí zapojeni zaměstnavatelé na národní úrovni, regionální úrovni

a na úrovni spolupráce se školami.

Odborné vzdělávání, nazývané také jako profesní, hraje důležitou roli v životě každého

jedince. Před ukončením povinné školní docházky se žáci devátých tříd základních škol

společně se svými rodiči a za pomoci výchovných poradců rozhodují o volbě střední školy.

Pokud zvolí cestu odborné přípravy, vybírají z nabídky oborů středních odborných škol

ukončených výučním listem nebo maturitní zkouškou. V souvislosti s kurikulární reformou

byly pro jednotlivé obory středního odborného vzdělávání zavedeny na národní úrovni

rámcové vzdělávací programy, které vymezují závazné požadavky na obsah vzdělávání,

realizaci vzdělávání a na výsledky vzdělávání. Středním odborným školám je tak otevřen

prostor pro tvorbu vlastních školních vzdělávacích programů na základě vymezených

rámců. Rámcové vzdělávací programy jsou zároveň otevřené veřejnosti, zejména

zaměstnavatelům. V případě odborného vzdělávání mají ředitelé středních odborných škol

možnost využít tvůrčích schopností učitelů odborných předmětů pro flexibilitu vzdělávání

s ohledem na požadavky trhu práce a různých forem spolupráce se zaměstnavateli.

Téma diplomové práce je věnováno odbornému vzdělávání v obchodní akademii a

spolupráci se zaměstnavateli, konkrétně oboru vzdělání 63-41-M/02 obchodní akademie,

zakončeného maturitní zkouškou. Za kvalitu středního odborného vzdělávání je odpovědný

každý ředitel školy, který musí společně s učiteli a ve spolupráci se zaměstnavateli

reagovat na změny ve společnosti tak, aby si žáci v průběhu vzdělávání rozvíjeli

požadované klíčové a odborné kompetence. Funguje-li tato spolupráce na úrovni

jednotlivých škol, splňuje střední odborné vzdělávání svůj účel v celostátním měřítku.

Cílem diplomové práce je analyzovat a kriticky zhodnotit požadavky učitelů, zástupců

zaměstnavatelů a žáků na odborné vzdělávání v obchodní akademii v rámci jejich

spolupráce a vzájemně je komparovat.
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Teoretická část diplomové práce představuje střední odborné vzdělávání v České republice

s účastí zaměstnavatelů v obecné rovině, vymezené platnou legislativou a strategickými

dokumenty. Zároveň mapuje průběh odborného vzdělávání v obchodní akademii ve

spolupráci se zaměstnavateli, zaměřené z větší části na odbornou praxi žáků. Tato část

vychází z odborné literatury, současné legislativy, strategických dokumentů a z poznatků

realizovaných projektů POSPOLU a P-KAP.

Na teoretickou část diplomové práce navazuje praktická část, která se věnuje metodologii

výzkumu, zaměřeného na cíl práce a výzkumné otázky směřující na učitele odborných

předmětů obchodní akademie, zástupce zaměstnavatelů, kteří se školou spolupracují a na

žáky 2. a 3. ročníku obchodní akademie, kteří u těchto zaměstnavatelů vykonávali

odbornou praxi. Tato část diplomové práce zároveň mapuje průběh výzkumu a shrnuje

výsledky na základě dotazníkového šetření a obsahové analýzy dokumentů k odborným

praxím.

Závěr diplomové práce reflektuje aktuálně získané informace o průběhu odborného

vzdělávání v obchodní akademii a o spolupráci se zaměstnavateli, odhaluje úskalí

spolupráce a navrhuje řešení ke zlepšení na jednotlivých školách, předkládá doporučení

pro změny ve středním odborném vzdělávání.
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2 Střední odborné vzdělávání v České republice s účastí zaměstnavatelů

Z pohledu managementu vzdělávání je nutné při současném procesu odborného vzdělávání

ve středních školách reagovat na trh práce a požadavky zaměstnavatelů. Z tohoto důvodu

je důležité navazování a rozvíjení spolupráce mezi školou a zaměstnavateli tak, aby byla

významná pro obě zúčastněné strany.

V souladu se vzdělávací strategií MŠMT byl 1. března 2016 zahájen projekt P-KAP

(podpora krajského akčního plánování), který bude ukončen v roce 2021. Součástí tohoto

projektu je i podpora odborného vzdělávání včetně spolupráce škol a zaměstnavatelů.

(Národní ústav pro vzdělávání, 2016)

„Odborné nebo též profesní vzdělávání směřuje k získání znalostí, dovedností a

kompetencí, které odpovídají určité kvalifikaci a je možné je přímo uplatnit na trhu práce

při výkonu povolání na určité pracovní pozici. Stěžejní význam spolupráce škol se

zaměstnavateli spočívá především v tom, že umožňuje lépe reflektovat odborné dovednosti

vzhledem k aktuálním potřebám trhu práce, novým trendům a celkově poměrně

dynamickému vývoji v některých odvětvích.“ (Národní ústav pro vzdělávání, 2016)

Vzdělávací zařízení, orgány školského managementu, ale i sociální partneři mají nést

odpovědnost za vzdělávání v učící se společnosti. Kromě rodičů, místních občanských

sdružení, vědeckých institucí, kulturních a dalších organizací jsou to podniky, odbory a

organizace zaměstnavatelů. Sociální partnerství se prosazuje především v odborném

školství, neboť zaměstnavatelé ovlivňují obsahy odborného vzdělávání i profil absolventů.

(Průcha, Walterová, Mareš, 2013, s. 269)

„Školní partnerství s podniky se obvykle týká podniků, které školám poskytují produkty a

služby, nebo podniků, které poskytují studentům a učitelům zkušenosti z vytváření

dovedností na pracovišti. Ačkoli se školy příliš často dívají na obchodní partnerství jako na

jednoduchý způsob, jak získat peníze, dodávky a vybavení, podniky se domnívají, že

existuje mnoho způsobů, jak mohou být partnerství mezi školami a podniky prospěšná pro

obě strany. Školní komunity identifikují dovednosti spojené se zaměstnáním jako standardy

učení studentů pro všechny studenty.“ (Bernhardt, 2014, s. 146, vlastní překlad)
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2.1 Pojetí středního odborného vzdělávání

Střední odborné vzdělávání v České republice navazuje na povinnou školní docházku a

uskutečňuje se ve středních odborných školách v oborech vzdělání různého zaměření.


[…]


o Spolupráce při výuce, odborné přednášky

o Zajištění exkurzí pro žáky

o Nabídka pracovních míst

o Sponzorství

o Spolupráce při projektech školy

o Výměna zkušeností mezi školou a zaměstnavatelem

o Účast na maturitních zkouškách žáků

2. Odborná praxe na pracovišti právnických nebo fyzických osob je pro žáky

obchodní akademie z Vašeho pohledu: (označte křížkem)

o přínosná, pokud je v souladu se školním vzdělávacím programem školy

o přínosná, pokud je poskytovatelem praxe hodnocena a hodnocení zahrnuto do

klasifikace odborného předmětu

o přínosná, pokud je obsah odborných předmětů vyučovaných ve škole v souladu

se současnými trendy na trhu práce

o není přínosná

3. Odborná praxe žáků 2. ročníku by měla probíhat: (označte křížkem)

o 1 týden

o 2 týdny

o 3 týdny

o déle než 3 týdny
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4. Odborná praxe žáků 3. ročníku by měla probíhat: (označte křížkem)

o 1 týden

o 2 týdny

o 3 týdny

o 4 týdny

o déle než 4 týdny

5. Seřaďte Vámi požadované klíčové kompetence žáků od 1 do 12 podle

důležitosti:

(1 – nejdůležitější; 12 – nejméně důležité)

o schopnost vyhledávat a zpracovávat informace

o čtení a porozumění pracovním instrukcím

o schopnost logického, matematického myšlení

o týmová práce

o komunikační schopnosti (ústní a písemný projev)

o umění jednat s lidmi

o schopnost řešit problém

o nést zodpovědnost

o zběhlost v cizích jazycích

o adaptabilita a flexibilita

o zběhlost v používání výpočetní techniky

o schopnost vést

6. Seřaďte Vámi požadované odborné kompetence žáků od 1 do 10 podle

důležitosti: (1 – nejdůležitější; 10 – nejméně důležité)

o schopnost vyhledávat příslušné právní předpisy

o schopnost provádět základní účetní operace

o schopnost zpracovávat doklady související s hotovostním a bezhotovostním

platebním stykem

o orientace v činnostech bank, pojišťoven, penzijních fondů

o schopnost efektivně hospodařit s finančními prostředky

o schopnost plánovat možné náklady, výnosy, zisk

o schopnost zpracovávat obchodní písemnosti

o schopnost zpracovávat personální písemnosti

o schopnost komunikace se zahraničními partnery v cizím jazyce

o znalost zásad bezpečnosti práce a ochrany zdraví při práci
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7. Právní forma zaměstnavatele (označte křížkem)

o Právnická osoba

o Fyzická osoba

8. Počet zaměstnanců (označte křížkem)

o 0

o 1 – 5

o 6 – 25

o 26 – 99

o 100 – 249

o 250 – 499

o 500 – 4 990

o nad 5 000

9. Předmět činnosti (označte křížkem)

o Výrobní

o Služby

o Obchod

o Správa

o Jiný……………………………………………………………………(doplňte)

10. Oblast působení (označte křížkem)

o Praha

o Středočeský kraj

o Jiný kraj……………………………………………………………….(doplňte)

Děkuji za Váš čas a spolupráci.
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Příloha č. 3

DOTAZNÍK PRO ŽÁKY 2. A 3. ROČNÍKU OBCHODNÍ AKADEMIE

K REALIZACI ODBORNÉ PRAXE

1. Identifikační údaje: (označte křížkem)

○ dívka 2. ročník ○ chlapec 2. ročník

○ dívka 3. ročník ○ chlapec 3. ročník

2. Zajištění odborné praxe probíhalo: (označte křížkem)

○ zajistil/a jsem si sám/a ○ zajistili rodiče ○ zajistila škola

○ jiné zajištění

doplňte:………………………………………………………………………………….

3. Odbornou praxi jsem vykonával/a: (označte křížkem)

○ u právnické osoby ○ u fyzické osoby

4. Odborná praxe splnila mé očekávání: (označte křížkem)

○ rozhodně ano ○ spíše ano

○ spíše ne ○ rozhodně ne
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5. Největším přínosem odborné praxe pro mne bylo: (označte křížkem)

○ seznámení s firemní kulturou

○ zdokonalení ve vystupování a společenském chování

○ zdokonalení v komunikačních dovednostech

○ zdokonalení v práci s PC

○ seznámení s vedením administrativy

○ seznámení s vedením účetnictví

○ seznámení s právními předpisy

○ zdokonalení v cizím jazyce

○ seznámení s bezpečností práce a protipožárními předpisy

○ jiné, doplňte: …………………………………………………………………………..

○ odborná praxe nebyla přínosná

6. S přístupem garanta praxe (pracovníka, pověřeného vedením mé odborné praxe)

jsem byl/a spokojen/a: (označte křížkem)

○ rozhodně ano ○ spíše ano

○ spíše ne ○ rozhodně ne

7. Znalosti získané ve škole jsem využil/a při odborné praxi: (označte křížkem)

○ rozhodně ano ○ spíše ano

○ spíše ne ○ rozhodně ne
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8. Napište, na co jste ze školy nebyl/a pro odbornou praxi připraven/a a co by měla

škola zařadit do výuky:

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………

9. Délka praxe 2 týdny ve 2. ročníku je dostačující: (označte křížkem)

○ rozhodně ano ○ spíše ano

○ spíše ne ○ rozhodně ne

10. Délka praxe 3 týdny ve 3. ročníku je dostačující: (označte křížkem)

○ rozhodně ano ○ spíše ano

○ spíše ne ○ rozhodně ne

11. Zde můžete uvést další připomínky k organizačnímu zajištění a realizaci odborné

praxe:

Děkuji za Váš čas a spolupráci.