**HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE**
**kombinovaného studia oboru Management vzdělávání**
**POSUDEK OPONENTA PRÁCE**

Autor diplomové práce: <b>Marcela Sládková</b> Oponent diplomové práce: <b>Mgr., Bc. Jiří Trunda Ph.D.</b>
Název diplomové práce: <b>Odborné vzdělávání v obchodní akademii a spolupráce se zaměstnavateli</b>

<b>Indikátory kvality závěrečné práce</b> 1 - rozhodně ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 - rozhodně ne
Znak
Označte <b>X</b> , zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky. <i>Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1, B3 a F1, práce by neměla být doporučena k obhajobě.</i>
<b>A</b> <b>Obecné</b>
A1 Jazyková úroveň x
A2 Dodržení stanoveného rozsahu x
A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 8/2015, vč. Přílohy č. 3 k Opatření děkana č. 8/2015) x
<b>B</b> <b>Úvodní část</b>
B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x
B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co nového chce autor zjistit?) x
B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x
<b>C</b> <b>Dosavadní řešení problému</b>
C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury x
C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x
C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází) x
<b>D</b> <b>Výzkumná část</b>
D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x
D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo předpokladů x
D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x
<b>E</b> <b>Analytická část</b>
E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x
E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x
E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x
<b>F</b> <b>Závěry. Přínos pro studovaný obor</b>
F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x
F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x
F3 Adresné vyjádření o využití práce x
F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management vzdělávání. <b>Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání</b> x

### **Klady práce:**

- Za klad práce považují již volbu tématu. Jedná se o důležitý aspekt managementu vzdělávání, který je však odborně stále málo popsán. Diplomantka se tak musela vypořádat s řadou problémů teoretických i metodologických, protože vzorů, či inspirací není mnoho, spíše zcela schází.
- Také s přihlédnutím k výše uvedenému hodnotím pozitivně teoretickou část práce, a to jak po stránce obsahové, tak po stránce její struktury. Konkrétně považuji za klad například velmi jasně a solidně provedené vymezení odborného vzdělávání – včetně ISCED klasifikace a anglických ekvivalentů českých termínů pro jednotlivé typy škol patřící do odborného vzdělávání (str. 12 – 13). Svým pojetím a kvalitou zpracování je teoretická část předložené práce nejen ukotvením pro část výzkumnou, ale sama o sobě může sloužit jako velmi solidní nástroj vzdělávání. Diplomantce se přitom daří nesklouzávat do příliš prakticistní polohy.
- Ve výzkumné části jsou velmi dobře analyzována získaná data.
- Diplomantka vhodně propojuje několik výzkumných metod., výsledný design výzkumu umožňuje poměrně hluboké proniknutí do problému.

### **Nedostatky práce:**

- Polemizovat s diplomantkou by jistě bylo možné v řadě detailů teoretické části. Formulace práce například předpokládá jistou zběhlost v termínech týkajících se kurikulárních dokumentů (např. „průřezová témata“ na str. 17), konkrétní formulace je však možno pojmout jako rozumný kompromis mezi nutností dodržet stanovený rozsah a snahou o proniknutí do maximální hloubky zkoumaného problému.
- Poněkud nevyváženě působí vzhledem ke stanovenému cíli práce („analyzovat a kriticky zhodnotit požadavky učitelů, zástupců zaměstnavatelů a žáků na odborné vzdělávání v obchodní akademii v rámci jejich spolupráce a vzájemně je komparovat) formulace výzkumných otázek (str. 39). Zatímco požadavky zaměstnavatelů a pedagogů jsou v nich formulovány velmi široce, hledisko žáků se omezuje pouze na přínosnost odborných praxí. Jakkoliv nezpochybnuji důležitost této složky odborného vzdělávání, dochází zde k jisté diskriminaci pohledu žáků (vzhledem k formulaci cíle). Tento formulační nesoulad autorka částečně otupuje v dalších kapitolách výzkumné části, když usouvztahuje teoretickou a odbornou přípravu z pohledu žáků.

Vzal jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení závěrečné práce ze dne 23. dubna 2018.

**Hodnocení práce:** Práce **splňuje** požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

1. **Přeformulujte, prosím, třetí výzkumnou otázku tak, aby žakovská skupina respondentů měla „stejně“ slovo jako zaměstnavatelé a učitelé (případně přeformulujte dvě první otázky tak, aby bylo dosaženo rovnosti pohledu všech tří skupin respondentů).**
2. **Navrhněte, prosím, výzkumný design práce, která by na Vaši navazovala tak, aby bylo možno činit obecnější soudu a zároveň se dostat ještě hlouběji do problému, kterým jste se zabývala.**

V Praze dne 23. května 2018

Mgr., Bc. Jiří Trunda Ph.D.

Platnost dokumentu od 05/2016